ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1517/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN,  solicitando  a  repintura  urgente  das  sinalizações  horizontal  e  vertical  e
implantação  de  novas  faixas  elevadas  para  pedestres,  com  a  verificação  das  placas
indicativas  de  trânsito  nas  ruas  Professora  Erotides  da  Silva  Fontes,  Nilson  Edson  dos
Santos e Avenida Nilo Bittencourt, todas do Bairro São Vicente, haja vista o grande fluxo de
pessoas e veículos que passou a existir depois da abertura da Ponte Paulo Vicente que com
a  nova  estrutura,  resultou  em  mais  uma  opção  para  deslocamentos  na  região.
Especificamente, devido ao grande número de pais, crianças e estudantes, praticamente
durante todo o dia, intensificado nos horários de entrada e de saída das escolas. Portanto,
necessita-se  das  seguintes  medidas:  1)  Repintura  de  toda  a  sinalização  de  trânsito  da
Avenida Nilo Bittencourt,  em toda a sua extensão, com a verificação de implantação de
novas  faixas  elevadas  para  pedestres;  2)  Implantação  de  novas  sinalizações  horizontais,
verticais e faixas elevadas de pedestres, na Rua Professora Erotides da Silva Fontes, do
trecho compreendido entre a Avenida Campos Novos até a Avenida Nilo Bittencourt; 3)
Avaliar  e  fazer  estudos  para  a  futura  instalação  de  placas  de  proibido  estacionar  em
determinados trechos da Rua Professora Erotides da Silva Fontes, em pelo menos um dos
dois lados da via, pois o trânsito intenso está ocasionando congestionamentos e perigo para
motoristas, ciclistas e pedestres; 4) Por fim, realizar estudos para a implantação de novas
sinalizações horizontais, verticais e faixas elevadas de pedestres na Rua Arquiteto Nilson
Edson dos Santos, no trecho compreendido entre a Avenida Campos novos até a Avenida
Nilo Bittencourt.

JUSTIFICATIVA:

A  ponte  Paulo  Vicente,  que  liga  os  bairros  São  Vicente  e  Cordeiros,  resultou  em  mais
fluidez  no  trânsito,  evitando  congestionamentos  nas  vias  paralelas,  trazendo  mais
qualidade  de  vida  para  os  moradores,  porém,  as  vias  adjacentes  necessitam  melhor
sinalização,  como  a  implantação  de  novas  sinalizações  horizontais,  verticais  e  faixas
elevadas  de  pedestres,  protegendo  pais,  crianças  e  estudantes  que  se  deslocam  pela
localidade, que está repleta de escolas (públicas e privadas) e centros de educação infantil.
Justifica-se ainda a presente indicação, tendo em vista que a sinalização se tornou algo de
extrema importância  na  região  para  a  orientação  de  motoristas  e  pedestres.  O  trânsito
aumentou  muito  com  a  abertura  da  nova  ponte  que  viabiliza  o  deslocamento  entre  a
Avenida Nilo Bittencourt e as ruas acima citadas, onde o movimento de pedestres passou a
ser  intenso  em decorrência  das  Escolas  Pedro  Paulo  Rebello,  Ary  Mascarenhas  Passos,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Olímpio Falconieri da Cunha e os CEis Vereador Elói Camilo da Costa, João Vitorino, Padre
Jacob, Antônio João Vicente, CEDIN Napoleão de Souza, Flamboyant Centro de Educação
Infantil, Jardim de Infância ABC da Mônica, Centro Educacional Infantil Primícias do Amor,
entre outros.
Assim  solicita-se  urgência  na  implantação  da  sinalização  horizontal,  vertical,  faixas
elevadas de pedestres e também a verificação das placas de orientação já existentes, para
que não venham ocorrer acidentes em decorrência do grande fluxo de veículos e pessoas
na localidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT